ؤَذِّنُ لََاَ وَأمََرَهَا أَنْ تَ ؤُمَّ أَهْلَ دَارهَِا قاَلَ عَبْدُ ي ُ
ا كَبِيْْاا نََاَ شَيْخا 12الرَّحَْن فأَنًَ رأَيَْتُ مُؤَذِّ

10Abu Abdullah Muhammmad bin

Yazid bin Majah al-Qazwainiy, Sunan Ibn

Majah, juz I (Beirut: Dar al-Fikr, 1415 H./1995
M.), h.343.

11Ahmad bin Hanbal, op. cit., juz VI,

h.405.

Penelitian hadis tentang gender,

didasari oleh sebuah kenyataan, bahwa

Rasulullah saw. memberikan apresiasi

yang bersar terhadap kedudukan

perempuan dalam pelaksanaan ibadah

salat, yang secara otomatis komponen

sebuah hadis yang terdiri dari sanad

dan matan perlu mendapat perhatian

untuk dikaji, dengan

mempertimbangkan alasan berikut ini:

a. Kedudukan hadis setelah al-Qur'ân

yang merupakan sumber kedua

dalam menetapkan dasar sebuah

hukum

b. Hadis yang disandarkan kepada

Nabi saw secara pasti dapat

dipertanggung jawabkan berasal

dari Rasulullah saw.

Kontroversi Perempuan Menjadi

Imam Salat.

Pada hari Jum’at 18 Maret

2005, pada salah satu gereja di New

York, Anglikan The Synod House of

12Sulaiman bin Asy’as bin Ishaq bin

Imran al-Azadiy Abu Daud, Sunan Abu Daud,

juz I (Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H./1994 M.), h.
217.

menunjukkan bahwa shalat seorang

wanita di rumahnya adalah lebih baik

dari pada di mesjid dan karena akan

mengantarkan kepada dua hal yang

dilarang yaitu: imam berdiri ditengah-

21Muhammad Sayyid Tantawi, Al-Fiqh

al-Muyassar (Cet. I; Kairo: Al-Azhar

University Press, 2001 M./ 1421 H.), h. 88;
Abd al-Rahman al-Jaziriy, Kitab al-Fiqh ala

Mazahib al-Arba’ah, juz I (Beirut-Libanon:

Dar al-Kutub al-Ilmiyah 1997 M./ 1418 H.), h.

372.
22Ahmad al-Husriy, Min al-Fiqh al-

Islamiy (Beirut: Dar al-Jail, 1988 M./ 1408 H.),

h. 322.

tengah safatau imam berdiri di depan

dan keduanya makruh.23

Menurut ulama Syafi'iyah

wanita tidak boleh menjadi imam bagi

laki-laki tetapi boleh bahkan

disunnahkan (mustahab) bagi sesama

wanita.24

Menurut ulama Hanabilah

wanita tidak boleh untuk menjadi imam

untuk laki-laki tetapi boleh bagi

sesama. Adapun untuk sesama wanita

ada dua pendapat mazhab dan pendapat

Ahmad Ibn Hanbal sendiri.

Menurut Mazhab al-

Dahiriyyah Wanita boleh menjadi

imam bagi sesama wanita tetapi tidak

boleh menjadi imam bagi laki-laki.25

Menurut Zaidiyyah seorang

wanita secara mutlak tidak boleh

menjadi imam bagi laki-laki baik laki-

laki tersebut adalah muhrimnya atau

bukan. adapun wanita menjadi imam

23Wahbah al-Zuhaily, op.cit., h. 176.
24Syams al-Din Muhammad ibn Ahmad

al-Syarbiniy, Al-Iqna fi Halli Alfaz Abi Syuja’
(Kairo-Mesir: Maktabah Mustafa al-Halabiy,

1940 M./ 1359 H.), h. 153; Kementerian

Wakaf, op.cit., h. 58.
25Ibn Hazm, Al-Muhalla, juz IV (Beirut:

Dar al-Fikr, t.th.), h. 219; Kementerian Wakaf,

ibid., h. 60.